

Freyas lov -Dyreværnets forslag til detaljering af forslaget:

Herunder Freyas Lov fremsat som borgerforslag af Dyreværnet pr. 1/10 2021.

Dyreværnet har efterfølgende modtaget en konstruktiv kritik fra bla. gadehundeforeninger, dansk kennel klub og danske opdrættere og har på baggrund heraf fire forslag til specificering (markeret med stjerner* og beskrevet under borgerforslaget):

Freyas Lov -Hvalpesalgsloven:

- Hundehvalpes* kommende familie skal kun kunne købe hvalpen direkte fra opdrætter**.
- Godkendte internater*** kan påtage sig at formidle hvalpe fra dyreværnsager, ved behov for genplacering eller lignende.

Freyas lov skal forhindre ulovlig import af hvalpe fra de mange europæiske hvalpefabrikker ved at ulovliggøre, at hundehvalpe opkøbes og videresælges af tredjepart. Således må hvalpe kun sælges til blivende hjem direkte fra opdrætter eller fra et internat.

Med lovforslaget vil opkøb af hundehvalpe, med det formål at gensælge dem for profit, ulovliggøres. ****

Freyas Lov vil således være et vigtigt skridt til at få stoppet de mange hvalpefabrikker til gavn for både avlshundene, hundehvalpene og deres nye familier.

Formålet med Freyas lov er at få lukket de mange hvalpefabrikker ved at stoppe handel med hundehvalpe via mellemmand. Samtidig med at loven umuliggør massehandel med hundehvalpe,

giver den køber mulighed for at besigtige avlstæven og hvalpene flere gange inden køb og derved sikre sig alder, race og herkomst.

Importerede hvalpe, der opkøbes af hvalpe-handlere og transporteres over den danske grænse for at blive solgt til familier i Danmark, lider både fysisk og mentalt. Deres manglende sundhed og trivsel kan give store omkostninger for de nye ejere.

Ydermere udgør den ulovlige hvalpeimport en folkesundhedsrisiko, fordi disse hunde risikerer at medbringe nye sygdomme/zoonoser ind til Danmark.

Dyreværnets forslag til hvalpesalgsloven tager udgangspunkt i den engelske "Lucy's Law" fra 2020, og kaldes også "Freyas lov" efter den polsk-avlede maltserhvalp Freya, som ses i Dyreværnets programserie "Langt over Grænsen - Når Hvalpe lider for Profit."

Detaljeret af Dyreværnets borgerforslag "Freyas lov -Hvalpesalgsloven"

*Hundehvalpe- defineres: fødsel-6 mdr.

**Opdrætter/avlere -alle der laver hvalpekuld med salg for øje. Opdrætter kan gensejle hvalpen ved returnering (efter 6. mdr kan ny ejer selv forestår dette)

***godkendte internater -omskrives til "godkendte dyreværnsorganisationer" (dette inkluderer udenlandske foreninger)

**** dermed er det fortsat muligt for enkeltpersoner at købe en hvalp (hund u. 6 mdr) til sig selv i udlandet, selvom dette ikke er direkte salg fra opdrætter (gadehund mv)